Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 367/2025

Data: 28 de agosto de 2025

Ementa: solicita envio de ofício ao deputado estadual

Demian Couto Coelho, pleiteando a destinação de

recursos ao município de Marechal Cândido Rondon,

voltados exclusivamente para construção de

quiosques no Parque de Lazer Anita Wanderer, no

distrito de Porto Mendes.

Senhor presidente,

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

e após ouvido o plenário, apresenta a solicitação para que seja enviado ofício ao

deputado estadual Demian Couto Coelho (Podemos), pleiteando a destinação de

recursos ao município de Marechal Cândido Rondon.

Neste momento, o objetivo é receber recursos oriundos do Governo do Estado

ou de emenda parlamentar que permitam a construção de novos quiosques no

Parque de Lazer Anita Wanderer, localizado no distrito de Porto Mendes.

E a construção de novos quiosques, além de oferecer maior conforto aos

usuários, permitirá também uma melhor organização e uso do espaço público

existente no referido parque de lazer, que todos os anos recebe a visita de milhares de

pessoas.

Mas para que referida melhoria seja implementada, faz-se necessária a

intervenção do nobre parlamentar na liberação de recursos ao município rondonense.

Diante do exposto, este vereador fica no aguardo da aprovação do presente

Requerimento por parte do plenário desta casa de leis, permitindo o imediato envio

de ofício ao deputado estadual Demian Couto Coelho, para a adoção das

providências necessárias visando o atendimento do presente pleito com grande

brevidade, o que muito alegrará a comunidade local.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, 28 de agosto de 2025.